**4284** Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 7,24 f (PL 191, 1426); vgl. Ambrosiaster, Commentarius in epistulas Paulinas: ad Romanos 7,25 (CSEL 81/1, 246–248).

**4285** Vgl. Glossa ordinaria zu Röm 7,23 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 289b); Augustinus, De Genesi ad litteram IX,11,19 (CSEL 28/1, 280 f); ders., De civitate dei XIII,13 (CChr.SL 48, 395; CSEL 40/1, 631 f); ders., Contra adversarium legis et prophetarum I,14,19 (CChr.SL 49, 50); ders., De nuptiis et concupiscentia I,6,7 (CSEL 42, 218 f).

**4286** Petrus Lombardus, Commentaria in epistolas Pauli: in epistolam II ad Corinthios 3,4 ff (PL 192, 24); vgl. Augustinus, Contra adversarium legis et prophetarum II,7,28 (CChr.SL 49, 113 f).

implendam iustitiam non iuvabat, morte corporali» mulctabat. Itaque quod mors et damnatio per Legem administratur, de vitio praevaricantis est, non de vitio Legis: Lex enim peccatum monstrat et prohibet et poenam peccati ostendit. – Ad aliud quod ex eodem obicitur, dicendum quod proculdubio Legem innuit evacuari Apostolus, sed secundum caerimonialia et figurativa, non secundum moralia. Ait enim Apostolus de caerimonialibus et figurativis, ad Gal. ultimo, 15: *In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet neque praepotium, sed nova creatura.*

9. Ad nonum dicendum sicut supra, quod hoc quod dicit Apostolus, quia *ex operibus Legis non iustificatur omnis caro*, intelligendum est de operibus legalibus, ut «de sacrificiis et aliis figurativis», non de moralibus.

10. Item, ad decimum dicendum quod Lex sine gratia iustitiam non habet; nec tamen inutilis est, quia hominis aegritudinem monstrat, ut videlicet, cognita homo aegritudine sua, medicum quaerat. Qui enim negat aegritudinem suam, superfluum iudicat salvatorem. Nam «si per [875] Legem, id est per opera Legis, de quibus Iudaei confidebant, iustitia est, *ergo Christus mortuus est gratis*, id est frustra».

11. Ad undecimum dicendum quod illud ‘*qui ex operibus Legis sunt, sub maledicto sunt*’ «intelligendum est, non ex operibus illis quae ad mores pertinent, sed quae in observationibus illis fiebant. Prodest enim Lex scripta in tabulis, in quibus erant tria mandata pertinentia ad dilectionem Dei et septem pertinentia ad dilectionem proximi»; cetera vero, quia impleri non possunt – iuxta illud Act. 15, 10: *Hoc est onus, quod neque nos neque patres nostri portare potuimus, qui ex operibus Legis*, supple: omnibus, tam figurativis quam moralibus – *sub maledicto sunt*, quia cum omnia, secundum Petri testimonium, impleri non possint, et in Lege scriptum sit, Deuter. 27, 26: *Maledictus omnis, qui non permanserit in omnibus quae scripta sunt in libro*